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Введение

Актуальность темы. Изучение общественно-политической истории

Индии сквозь призму публицистики её видных деятелей имеет не только

теоретическое, но и существенное практическое значение. Взаимовлияние и

взаимосвязи народов, населявших Центральную Азию и Индию в конце XIX

века особенно ярко отражаются в активном использовании таджикского

(персидского) языка на всем этом пространстве как языка культуры и

идеологии, взаимодействия политических и религиозных течений,

литературных и периодических изданий. Не менее существенна была роль

таджикского (персидского) языка в вопросах, касающихся общекультурных

тенденций и двусторонних отношений представителей интеллектуальных

элит этих стран в условиях европейской колонизации.

Факт теснейшего международного сотрудничества по многим

повесткам позволяет заявить о том, что изменения, происходившие на тот

момент времени в Индии, в определенной степени наблюдались и в

Центральной Азии, что, естественно, не могло не отразиться и на судьбе

таджикского народа. Это, в свою очередь, дает основания утверждать

актуальность выбранной темы особенно в контексте изучения истории и

политико-культурной мысли таджикского народа, которая была представлена

в трудах целого ряда исследователей.

В частности, классик таджикской литературы С. Айни писал, что

издающиеся в Индии, Египте и Стамбуле газеты поступали и в Бухару1.

Академик З.Ш. Раджабов приводит примеры, свидетельствующие о

распространении персоязычных газет, таких как «Чехранамо», «Парвариш» и

«Сирадж-ул Ахбор», а также иных изданий Татарстана, Египта и Индии в

Бухаре2.

Профессор И.К. Усмонов считает, что таджикская журналистика

восходит к общеперсидской журналистике. Ученый упоминает в том числе и

1 Айни С. Куллиёт. Душанбе, 2005. Т. 14. С. 30.
2 Раджабов З.Ш. Аз таърихи афкори љамъияти-сиёсии халќї тољик дар нимаи дуюми асри XIX ва
аввали асри XX. Сталинобод, 1959. С. 378-379.
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газету «Хаблул-матин», которая издавалась в Индии и была очень

популярной среди таджикской интеллигенции3.

Обращение к истории отечественной интеллигенции не представляется

возможным без изучения идейного наследия индийских мыслителей –

просветителей, реформаторов и политических деятелей, учения и

деятельность которых в значительной степени определяют мировоззрение

современного индийского общества. К таким мыслителям, прежде всего,

относится Сайид Ахмад-хан – видный общественный деятель, основатель

движения мусульманского просветительства, публицист, писатель, идеолог

реформы образования и один из основоположников исламского модернизма

в Индии. Наибольшую известность ему принесла просветительско-

публицистическая деятельность, основным результатом которой стало

открытие в 1878 году мусульманского колледжа в Алигархе,

организованного по образцу британских университетов Оксфорда и

Кембриджа.

Отметим, что именно этот колледж4, который впоследствии, в 1920 году,

получил статус университета5, и созданный С. Ахмад-ханом еженедельник

«Тахзиб ул-ахлак» («Усовершенствование нравственности») стали

важнейшими итогами его просветительской деятельности .

Как известно, 70-90-е годы XIX века были значимым периодом в

истории Индии, поскольку представляли собой переходный этап в

политической и социально-экономической сферах жизни страны. Это время

характеризуется упадком феодального строя и возникновением буржуазной

идеологии. В истории перехода Индии от средних веков к модернизму

личность Сайид Ахмад-хана заметно выделяется как динамическая сила,

направленная против консерватизма, суеверия, инерции и невежества. Он

пропагандировал идею научного развития как непременное условие

3 Усмонов И.К., Давронов Д. Таърихи журналистикаи тољик. Душанбе, 2008. С. 14.
4 Большая советская энциклопедия. Т. 22. Третье издание. М., 1975. С. 1480.
5 Энциклопедия религий. М.: Академический проект; Гаудеамус, 2008. С. 1106.
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материального и интеллектуального прогресса и дальнейшего

поступательного развития современной Индии.

Сайид Ахмад-хан был одним из публицистов-реформаторов конца

XIX-начала XX вв., настроенных на пересмотр системы образования в Индии

в соответствии с мировыми тенденциями. Просветитель стремился придать

импульс развитию Востока, так как восточные и западные народы разделял

научно-технический прогресс, получивший беспрецедентное применение на

Западе. Для достижения этой цели, считал он, необходимо изучать, осваивать

практику других передовых государств, поскольку«нет других причин

процветания западных стран, кроме широкого освоения передовой

современной науки»6.

Сайид Ахмад-хан также считается центральной революционной

фигурой в решении вопросов эмансипации мусульман Индии. Из-за

колониальной политики британцев и религиозных предубеждений

мусульмане оказались изолированы от участия в политико-экономической

жизни государства. В этой связи реформаторская деятельность Сайид Ахмад-

хана была нацелена на восстановление статуса индийских мусульман,

оказавшихся на низком уровне развития в нравственном, образовательном и

экономическом плане. По мнению многих его соотечественников, он был

одной из ведущих личностей мусульманского возрождения.

Объективная оценка достижений Сайид Ахмад-хана не представляется

возможной без анализа социально-политических реалий периода его

жизнедеятельности.

Главная цель Сайид Ахмад-хана состояла в выводе мусульман Индии

из культурной и образовательной стагнации, поскольку просветитель считал

этот застой главнейшей причиной всех социальных проблем. Сайид Ахмад-

хан, говоря британцам о недостатках системы образования, утверждал, что

она продолжит оставаться неэффективной до внесения в нее

соответствующих изменений. В своём публицистическом произведении

6 Sir Seyd Speaks to You. Ed. by K.A. Nizami. Aligarh, 1968. Р. 68 - 69.
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«Резкая критика на существующую образовательную систему в Индии»,

изданном в 1869 году, он изложил идеи реорганизации этой системы, что

позволило бы развить любую страну. Более того, предпринятая

реорганизация впоследствии стала бы основным принципом социальной

стабильности.

Предлагаемая им система образования состояла из трех ступеней,

каждая из которых была сосредоточена на кадровом обеспечении общества в

зависимости от его социальных заказов. Вершина этой пирамиды включала

интеллектуальную элиту или творческую интеллигенцию. Педагоги

находились в ее середине. Третий слой пирамиды, в свою очередь, также был

разделен на три прослойки: профессионалы, администраторы и менеджеры, а

затем рабочий класс. При этом первостепенным условием основания

пирамиды была образовательная составляющая – представители этой

прослойки должны были быть грамотными. Это требование ставило перед

Сайид Ахмад-ханом две задачи: 1. убедить мусульман в том, что нехватка

знаний является главной причиной социально-экономического застоя; 2.

решить следующие три проблемы:

а) сократить уровень недоверия между мусульманами и британцами;

б) продвигать идеи современного научного образования;

в) призвать все слои общества к образовательной эмансипации.

Опасения Сайид Ахмад-хана главным образом касались объединённой

власти британцев и индуистов, которая в результате отказа мусульман от

пересмотра их отношения к британцам, привела бы полному политическому,

экономическому и культурному провалу. Критикуя отдельные стороны

английской колониальной политики, Сайид Ахмад-хан в целом сохранял

лояльность английским властям и разделял «иллюзии части интеллигенции

Британской Индии о неизбежности и необходимости в течение

определенного времени колониального господства»7.

7 Большая советская энциклопедия. Третье издание. Т. 22. М., 1975. С. 498.

7

Таким образом, его позиция, согласованная с британцами, может быть

обозначена как историческая необходимость, императив для его миссии по

мусульманской эмансипации; по сути сотрудничество сэра Сайид Ахмад-

хана с имперской Великобританией было практической потребностью.

Восстание 1857 года потрясло Сайид Ахмад-хана, вызвав в нем

ответную политическую реакцию и положив начало его политической

риторике, ярким примером которой стал его публицистический труд

«Причина Индийского восстания».

Сайид Ахмад-хан объясняет протесты разногласиями внутри самого

индийского общества, обусловленные политическими реалиями того

времени. «Причина Индийского восстания» и «Восстание Бихар»

представляют собой ценнейший вклад в публицистику рассматриваемого

периода. Произведения демонстрируют остроту восприятия автором

исторических фактов и политических тенденций.

Его публицистические работы «Лояльные мусульмане Индии» и

«Комментарий относительно Библии» имели непреходящее значение в

вопросах устранения недоразумений и недопонимания между британцами и

мусульманами. Все это указывает на то, что ориентируемый на реформу

поток в пределах индийского ислама возглавлял Сайид Ахмад-хан, который

стремился изменить британские концепции о врождённой мусульманской

лояльности и убеждал своих единоверцев принять систему западного

образования, но не обязательно все его идеалы.

Данный спектр задач подвиг мыслителя к изданию журнала «Тахзиб

ул-ахлак» («Усовершенствование нравственности»), который в определенном

смысле представлял собой интерпретацию ислама и вполне корректно был

переведен на английский язык как «Мусульманский Социальный

Реформатор». В издании особое место занимали вопросы морали и

нравственности, где Сайид Ахмад-хан, как великий гуманист и публицист,

отстаивал идеи высоконравственных поведенческих моделей. Следует особо
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отметить, что этот журнал заложил основу журналистики на языке урду в

Индии.

Диапазон литературных интересов Сайид Ахмад-хана считается

достаточно широким, поскольку круг его интересов включает историю,

политику, археологию, литературу и науку. Сайид Ахмад-хан активно

выступал за чистоту персидского языка и урду. Мыслитель причислял

персидский к классическим языкам, на котором творили и творят великие

поэты, писатели, философы. Сайид Ахмад-хан также принимал во внимание

тот факт, что персидский является родным языком для народов Ирана,

Афганистана и некоторых государств Центральной Азии и настаивал на его

непременном присутствии как языка науки в системе образования. Помимо

этого мыслитель отмечал значимость его влияния на формирование

литературной мысли и тенденций языка урду. Этот факт дает основания

утверждать, что Сайид Ахмад-хан в определенном смысле заложил основы

литературы урду.

Словарь урду, опубликованный им в журнале Научного общества,

свидетельствует о долгосрочных перспективах развития данного языка. В

1841 году под авторством Сайид Ахмад-хана вышел в свет труд,

посвященный грамматике языка урду, в котором впервые было уделено

пристальное внимание вопросам пунктуации и синтаксиса.

В 1863 году Сайид Ахмад-хан инициировал открытие Научного

общества, чья деятельность была сосредоточена на переводе западной

классики на урду и имела непреходящее значение в распространении

концепций научного образования в традиционном мусульманском обществе.

Идея Сайид Ахмад-хана об открытии университета должна была создать

новую систему ценностей в области образования и просвещения и явилась

бы базисом для формирования национального самосознания народов Индии.

Важно отметить, что в настоящем исследовании присутствует целая

серия отсылок к вопросам интеграции образования, науки и национальной

идентичности, затрагиваемых задолго до нашего времени – времени
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огромного по масштабу и беспрецедентного по скорости обмена

информацией. В частности, в XIX веке, в период приобщения народов

восточных исламских государств к европейской культуре, историки ведут

речь об отдельной группе людей, которые, будучи незнакомы друг с другом

лично и проживая на территориях, разделенных государственными

границами, имели представление о творчестве друг друга и боролись за

достижение общих целей и ценностных ориентиров: защита Родины, нации,

религии и языка, определение пути развития нации, отказ от ереси,

использование чистого ислама для развития страны, совмещение

религиозных учений и светских наук.

Примером может послужить политическая, дипломатическая и

публицистическая деятельность Ахмада Махдума Дониша в Бухаре и по всей

Центральной Азии, Сайида Джамалиддина Афгани в Афганистане, Индии, в

Арабских странах и Франции, Сайид Ахмад-хана в Индии и Англии.

Несмотря на разные подходы к постановке и реализации целей, их всех

объединяет одна идея – идея патриотизма и приближения нации к новому

миру. Ахмад Дониш известен миру пропагандой современной науки, а Сайид

Ахмад-хан и С.Д. Афгани – продвижением идей «мусульманской нации» в

контексте общечеловеческих достижений.

Другим общим вопросом в их научных и публицистических работах

являются международные отношения, например, индусов и мусульман в

Индии, между разными народностями Афганистана и Центральной Азии.

При этом центральной линией в их творчестве считается внимание к

персидскому языку, а предметом острых научных дискуссий стала проблема

национального самопознания в условиях европеизации.

Все представленные факторы дают основание говорить о

необходимости проведения исследований, посвященных жизнедеятельности

людей, оставивших яркий след во многих сферах научно-образовательной

повестки. И современное филологическое знание вполне справедливо

тяготеет к подобного рода трудам. В частности актуальность данного
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диссертационного исследования обусловила противоречивая природа

социально-экономической обстановки того сложнейшего периода индийской

истории, где определилась роль каждого значимого идейного течения в

идеологической борьбе за будущее Индии. Эти течения во многом сохраняют

свои позиции и сегодня, и обращение к их истокам позволит понять степень

их влияния на современную общественно-политическую ситуацию, на

развитие науки, культуры и литературы народов Индии.

В данной работе исследуется специфика публицистической

деятельности Сайид Ахмад-хана и ее тематическое поле. Особый акцент

делается на ораторские навыки в рамках его публицистических выступлений,

умение полемизировать, реформаторскую деятельность мыслителя и вопрос

реалистичности его публицистических суждений по всем затрагиваемым

проблемам.

Таким образом, актуальность данной темы заключается в том, что

публицистическое творчество Сайид Ахмад-хана в условиях становления

нового национального мышления в Индии, интеграции индийского

духовного восприятия и современных европейских концепций действительно

сыграло существенную роль в вопросе национального самопознания

индийского народа. Это позволяет констатировать, что и сегодня школа

Сайид Ахмад-хана, его публицистика и политические взгляды продолжают

влиять на общественную жизнь современной Индии во всем многообразии ее

социальных реалий.

Степень изученности темы. Результаты активного научного поиска

демонстрируют факт малоизученности проблемы, выбранной нами в

качестве предмета исследования. Творчество Сайид Ахмад-хана, в основном,

находилось в поле научного интереса историков, литературоведов,

философов, религиоведов. В годы советской власти и период

государственной независимости Таджикистана личность Сайид Ахмад-хана

как историка, теолога, просветителя, реформатора, публициста и философа
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неоднократно становилась объектом внимания таких учены, как Х. Назаров,

М. Гаибов, И. Усмонов8.

Современная научная мысль характеризуются значительным интересом

к феномену просветительства, культуры и литературы в странах Ближнего

Востока. В этой связи в настоящем диссертационном исследовании

предпринимается попытка рассмотреть первооснову просветительского

движения в Индии в конце XIX века на примере публицистики Сайид Ахмад-

хана. Целый ряд общих принципиальных вопросов, посвященных восточной

культуре, применению категорий европейской культуры к истории стран

Востока, выработке новых концепций, выражавших соответствующую

специфику, нашли свою разработку у многих зарубежных, русских и

таджикских востоковедов, историков и философов.

Среди них следует отметить таких ученых, как М.В. Баканова, Е.Э.

Бертельс, И.С. Брагинский, Б.Г. Гафуров, Л.Р. Гордон-Полонская,

И. Зиёзода, Н.И. Конрад, М. Муроди, Е.П. Прохоров, Н.Г. Прусакова,

Х. Раджабов, М.Т. Степанянц, А.С. Сухочёв, А.А. Тертычный, И.К. Усмонов,

Л.И. Юревич и др.

Авторитетную источниковедческую базу составили труды зарубежных

авторов: Али Акбаршоха, Д. Г. Грэма, Ф. Курейши, Хали Алтафа Хусейна,

Хафиза Малика, Шань Мухаммада и др.9

Большую роль в стимулировании разработки вопросов о культуре

Востока сыграла работа академика Н.И. Конрада «Запад и Восток», где он

отмечает, что «в истории народов действуют факторы, создаваемые именно

общностью исторической жизни. Такая общность бывает региональной, т.е.

охватывающей определённую группу соседствующих стран, но может

8 Назаров Х. Народные и просветительско-антифеодальные движения в Афганистане (конца XIX нач. XX

вв). Душанбе, 1976.; Гаибов М.Д. Из истории просветительства Таджикистана и Афганистана. Душанбе,

1989. Усмонов И.К. Журналистика (кисми 3). Душанбе, 2008. 448 с.
9 Названия трудов, выше перечисленных советских и зарубежных авторов указаны в библиографической

части нашей диссертации.
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становиться и очень широкой, включающей целые группы стран. В новое

время она является даже мировой, т.е. в масштабе всего человечества»10.

В трудах перечисленных авторов анализируются многие важные

аспекты индийской истории, в частности просветительско-публицистическое

наследие индийских мыслителей.

Особо следует выделить работы Л.Р. Гордон-Полонской,

Н.Г. Пруссаковой, А.С. Сухочёва, посвященные общественно-политической

деятельности и литературно-просветительской программе Сайид Ахмад-

хана, где авторы справедливо выделяют роль и значимость созданных им

Алигархского колледжа и журнала «Тахзиб ул-ахлак» в реализации

просветительских идей. Социально-политические ориентиры

жизнедеятельности индийского мыслителя и реформатора Сайид Ахмад-

хана, уже изученные советскими и зарубежными исследователями, логично

подводят к необходимости рассмотрения его творческого,

публицистического и научно-образовательного наследия, что и было

выбрано в качестве объекта настоящей диссертационной работы.

Таким образом, объектом исследования является публицистическая,

общественно-политическая, литературно-просветительская, реформаторская

деятельность Сайид Ахмад-хана, его роль в истории центрально-азиатской и

мусульманской просветительской мысли.

Цель и задачи исследования. Цель диссертации заключается в

определении содержания публицистики Сайид Ахмад-хана и ее роль в

формировании и развитии просветительской парадигмы, культуры и

общественной мысли в новой и новейшей истории Индии. Для достижения

этой цели в диссертации предприняты попытки решения ряда конкретных

задач:

- проанализировать политические и социально экономические условия

личностного становления Сайид Ахмад-хана;

10 Конрад Н.И. Запад и Восток. М.: Наука, 1972. С. 17.
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- определить основные этапы научной, литературной и общественно-

политической жизни мыслителя;

- выявить роль публицистики Сайид Ахмад-хана и сущность его вклада

в процесс формирования и развития просветительской идеологии и

особенности его практического применения, в частности при создании

Алигархского колледжа в Северной Индии;

- изучить процесс становления Сайид Ахмад-хана как публициста и

реформатора


[…]


для мусульман и индусов, за комплектование по религиозному принципу

частей англо-индийской армии, поскольку такая смешанная комплектация

способствует укреплению единства «недовольных элементов, независимо от

их религиозной принадлежности»331.

Религиозная контрадикторность Сайид Ахмад-хана отражалась и его

отношении к женщинам. Призывая облегчить долю женщин, он в то же

время поддерживал закон шариата, который «одобрял многоженство,

предписывал женщине носить чадру и отрицал за ней равенство прав с

мужчиной»332.

Главным, и, кстати, крайне неправильным, на наш взгляд, тезисом

Сайид Ахмад-хана является то, что причину колониальной зависимости

Индии он видел в отсталости индийцев, а не в экспансионистской сущности

колонизаторов, и оправдание английского господства приводит его в

331 Syed Ahmad Khan. The Causes of the Indian Revolt. USA.: Oxford University Press. P. 76.
332 Correspondence of Sir Syed Ahmad Khan and his Contemporaries. ed. by. Salimal-Din Quraishi. Lahore.: Sang-

e-Meel, P.100 -104.
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противоречие с собственным тезисом о «самопомощи», который

подразумевал, как мы отмечали, самостоятельное и суверенное развитие

народов.

Свое отрицательное отношение к Национальному конгрессу он сам

объяснял прежде всего нелояльным отношениям Конгресса к Англии. Таким

образом, Сайид Ахмад-хан переходит от сепаратизма в области просвещения

к сепаратизму в области политики. Его стремление обелить колониальный

режим и объявить, что он является благом для Индии, воспитание молодёжи

в духе примирения и лояльности к британским властям постепенно

ослабляли в определенной степени прогрессивные инициативы мыслителя. И

на вопрос, «выиграют ли мусульмане Индии в результате освобождения их

от английского господства, он прямо даёт отрицательный ответ. Постепенно

он из сторонника национального единства мусульман и индусов превратился

в проповедника индусско - мусульманской розни»333.

Подчеркнем, что внутренняя противоречивость идеологии Сайид

Ахмад-хана изначально объясняется двойственным положением самой

мусульманской буржуазии, а также тесной связью сформировавшейся

мусульманской интеллигенции с классом феодалов, что привело к

образованию двух противоположных по своему классовому составу и целям

течений: антиимпериалистически настроенных мусульманских средних

классов (прогрессивное течение) и реакционного общинного движения

крупной буржуазии и помещиков.

В течение всей своей жизни Сайид Ахмад-хан поддерживал

индуистско-мусульманское единство и боролся за улучшение жизни

индийцев. Несомненно, его влияние на народ Индии было всеобъемлющим, и

его вклад в развитие индийской литературы, истории, общественной жизни,

образовании, политики и религии достоин отдельных, самостоятельных

научных исследований.

333 Гордон-Полонская Л.Р. Мусульманские течения в общественной мысли Индии и Пакистана. М., 1963. С.

142.
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Сайид Ахмад-хан был ярым сторонником прогрессивного и

динамичного подхода к образованию. Фактически он был первым

мусульманским лидером, который осознал опасность полнейшей

ассимиляции мусульман Индостана в индуистском социуме, вплоть до их

абсолютного «растворения», и сделал все, чтобы этого не произошло.

Политика сэра Сайида позволила мусульманам встать на один уровень с

представителями других религий и не оказаться на задворках цивилизации.

Мыслитель укрепляет роль урду, как единого языка для мусульман

Индостана, который мог бы преодолеть их национальную и межклановую

рознь, и благодаря ему язык урду был признан в качестве второго

официального языка Британской Индии.

Реформатор-публицист Сайид Ахмад-хан причисляется к группе

мусульманских учёных, стремившихся совместить исламское и светское

образование. Принято считать, что именно он внес вклад в становление

мусульманской интеллигенции и воспитал целую плеяду политиков и

интеллектуалов.

Важно ещё раз подчеркнуть, что самым заметным и существенным

достижением Сайида Ахмад-хана являются его реформы в области

образования, где магистральной линией проходит созданный им

мусульманский Англо-восточный колледж в Алигархе как символ

просветительской сущности его основателя. Здесь молодая мусульманская

элита усваивает европейскую культуру и знания; в этом учреждении

формировалась и поныне формируется индийская интеллигенция. Вклад

мыслителя в систему образования его страны позволил вернуть мусульманам

Индии веру в себя, что в материальном плане отразилось на повышении их

национального самосовершенствования.

Объяснение причин не достижения Сайид Ахмад-ханом желаемых

результатов в религиозных реформах кроется в его всепоглощающем

стремлении положить конец антинаучной интерпретации исламских канонов

при описании объективной реальности. Мыслитель выказывал определенную
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долю нетактичности, комментируя популярные мнения обычных мусульман,

в отличии, например, от Мухаммада Абдо в Египте. Так, относительно

природы ангелов, Мухаммад Абдо не делает, как Ахмад-хан резких

заявлений об абсурдности всех взглядов, кроме аллегорической концепции.

Египетский ученый ограничивается «размытыми» фразами, делая акцент на

такие словосочетания, как «нерешённые, непонятные вопросы».

Проведенный анализ показал, что религиозные идеи Ахмад-хана были

настолько приближены к обыденности, что не могли заслужить всеобщее

признание. Однако многие англопишущие индийские ученые придали его

религиозной риторике такую интерпретацию, благодаря которой

теологическая мысль Ахмад-хана стала весьма популярной во многих кругах.

Следует особо отметить, что Мусульманская Модернистская Реформа в

Индии преимущественно была обозначена как реакция мусульманских

общин на вызов западного политического, экономического и

интеллектуального господства. Процесс реформы Сайид Ахмад-хана в целом

охватывает четыре направления.

Первое направление – это религиозная реформа. Модернистская

религиозная реформа стремилась положить конец консервативному

традиционализму, не отказываясь от основополагающих основ. Такой

подход, по задумке Сайид Ахмад-хана, позволил бы исламу укорениться в

современном мире, в котором доминирует разум и дух критики. В этом

контексте миссия сэра Сайида была нацелена на совмещение традиционного

ислама и современных потребностей в свете философии рационализма. Он,

конечно, не считал себя теологом, но его идеи потрясли религиозные каноны

того времени.

Вторым вектором реформы Сайид Ахмад-хана стала социально-

культурный сектор. Стремление преобразовать традиционную литературную

культуру было движущей силой второго направления реформаторского

движения сэра Сайида, который полагал, что развитие универсального

литературного языка было обязательным императивом. Мыслитель был
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убеждён, что индийское возрождение должно включать и меры по

продвижению местных языков; Ахмад-хан мотивировал эту позицию

ссылкой на опыт английской цивилизации, которая стала известна и

уважаема, поскольку «главным языком искусства и науки является

национальный язык страны».

К этому времени, наряду с персидским языком, урду развивался как

литургический язык мусульман, особенно в северо-западной части Индии.

Мусульманская литературная элита постепенно перешла на урду как

средство самовыражения в поэзии и прозе. Сэр Сайид также оценил значение

этого языка в мусульманском культурном возрождении. Создание по

инициативе Сайид Ахмад-хана Научного общества в Газипуре, а затем в

Алигархе было направлено не только на пропаганду современных

естественных и социальных наук, но и на перевод дисциплин

естественнонаучного и гуманитарного профиля на местные языки, особенно

на урду.

Таким образом сочинения сэра Сайида и его современников открыли

новые возможности для литературного развития прозы и поэзии урду.

Третье реформаторское направление относилось к образованию. Вклад

сэр Сайида в развитие современного образования бесценен. Он смело

критиковал существующую традиционную систему образования в Индии. В

середине своей карьеры, побывав в странах Европы и ознакомившись с

системой западного образования, дал ей высокую оценку. Эта поездка

открыла для него целый ряд новшеств, которые впоследствии были

отражены в ряде его произведений, а по итогам был основан Мусульманский

англо-восточный колледж в Алигархе.

Четвёртое направление было сосредоточено на политической реформе.

Общеизвестно, что интеллектуальные движения во всём мире инициируют

начало различных политических тенденций. В частности, в Индии 19-го века

политический подъем мусульман стал лишь логичным следствием действий,

направленных на языковую и образовательную реформы (о чём говорилось
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выше), которые фактически оказались самостоятельной, а также

подготовительной фазой для последующих политических движений. В

Индии интеллектуальные движения вызвали болезненное осознание

первопричины общественно-политического упадка мусульман, а также

рационалистического стремления восстановить этот процесс. При таких

обстоятельствах усилия сэра Сайида по примирению с британским

правительством привели к новому конструктивному и светскому подходу к

политике среди мусульман. Его политическое кредо основывалась на двух

принципах: 1. развитие дружеских отношений с британским правительством;

2. воздержание от политической активности, которая может привести к

столкновению с правительством.

Отметим, что именно после мятежа в Индии и публикации «Причин

Индийского восстания» полностью формируется его общественно-

политическое мировоззрение. «Причина Индийского восстания» и «История

Восстания Бихор» – эти два труда Сайид Ахмад-хана являются ценным

вкладом в политико-публицистическую литературу того периода. Они

показывают остроту восприятия автором исторических фактов и осознание

им текущих политических проблем и тенденций.

Широчайший кругозор и целеустремленность сэра Сайида дали

возможность оптимально адаптировать соответствующую форму правления

и оказали глубокое воздействие на социально-политическое развитие

общества.

Просветитель вёл жестокую борьбу против мракобесия, социального

зла и угрозы фракционнистов, делая акцент на общечеловеческие и

национальные блага, основанные на образовании. Итогами этой деятельности

стали Движение Алигарх, Научное общество, Алигархская Институтская

газета, журнал «Тахзиб ул-ахлак», Мусульманский Алигархский колледж,

который в 1921 году получил статус всемирно известного мусульманского

Университета Алигарха.
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Современники Сайид Ахмад-хана отмечали и его физические данные.

Так, например, Сайид Абу Ахмад Акиф в своей статье «Сэр Сайид Ахмад-

хан» приводит изречение одного из английских писателей: «Редко, если

вообще когда-либо, так случалось, что человек, который обладал такими

выдающимися физическими данными, был также одинаково хорошо наделён

огромным интеллектом».

В целом, исследование публицистической деятельности Сайид Ахмад-

хана позволило автору данной диссертационной работы сформулировать

несколько заключительных положений:

- публицистическая и литературная деятельность Сайид Ахмад-хана

началась в Индии в середине XIX века. Он позиционировался как новатор

творческой мысли, сторонник внедрения в индийское общество новейших

идей европейской науки и культуры;

- его жизнь и плодотворная деятельность показывают, как

самоотверженность и следование общечеловеческим идеалам и ценностям

могут повлиять на судьбу страны;

Публицистические статьи Сайид Ахмад-хана носили следующий

характер:

- они распространяли новые, передовые идеи, которые имели огромное

влияние на массы;

- некоторым из его публикаций была свойственна политическая

полемика, как правило, они представляли собой ответную реакцию на

высказывание других авторов;

- подавляющая часть его статей была посвящена проблемам воспитания

и морали;

- их содержательные характеристики способствовали определению

читателем своего места и роли в происходящих событиях.

Данные черты его публицистики свидетельствуют о стремлении Сайид

Ахмад-хана воздействовать на аудитории посредством слова.
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Рассмотренное в широкой перспективе исламской истории

образовательное движение Сайид Ахмад-хана было своего рода уникальным

экспериментом.

В своей публицистике мыслитель преследует цель объединить

религиозные вопросы с национальными интересами и рассматривает тему

столкновения Запада и Востока в просветительском поле.

Прогрессивные идеи, представленные в произведениях Сайид Ахмад-

хана, стали источником формирования и развития прессы на урду в Индии.

Мусульманская Индия нуждалась в лидере, которому она могла

всецело доверять. В лице Сайид Ахмад-хана она нашла человека с высокими

принципами, с чувством патриотизма и любви к родине и при этом далекого

от корыстолюбия и жажды наживы.

Идеи Сайид Ахмад-хана до сих пор остаются актуальными.

Мусульмане Индостана помнят и чтят его как великого мусульманского

мыслителя и социального реформатора.

Настоящее исследование представляет собой первую попытку изучить

публицистическое творчество Сайид Ахмад-хана и наметить спектр

дальнейших научных проблем, связанных со многими аспектами

жизнедеятельности этого великого реформатора и просветителя.
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