Отзыв

официального оппонента на докторскую диссертацию Гоибовой Фирузы Махмадовны на тему «Публицистическая и просветительская деятельность Сайид Ахмад-хана и её роль в развитии индийской общественной мысли», представленную на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 5.9.9. медиакоммуникация и журналистика

Обращение к истории отечественной интеллигенции не представляется возможным без изучения идейного наследия мыслителей – просветителей, реформаторов, политических деятелей и публицистов, учения и деятельность которых в значительной степени определяют мировоззрение современного общества. Сайид Ахмад-хан – видный общественный деятель, основатель движения просветительства, публицист, писатель, идеолог реформы образования и один из основоположников модернизма в Индии относится к таким мыслителям. Поэтому изучение публицистической и просветительской деятельности Сайид Ахмад-хана и её роли в развитии индийской общественной мысли в современных условиях развития общества является актуальной и своевременной.

Актуальность темы исследования заключается в том, что публицистическое творчество в условиях становления нового национального мышления в Индии, сближения индийского духовного восприятия идей с современными европейскими концепциями сыграли существенную роль для развития индийского общества, а школа его публицистики и политические идеи продолжают влиять на социальную жизнь современной Индии. А также значимость темы диссертации в том, что публицистика Сайид Ахмад-хана впервые становится объектом всестороннего исследования не только на постсоветском пространстве, но и в странах ближнего и дальнего зарубежья.

Диссертационная работа состоит из введения, четырёх глав, соответствующих разделов, заключения, списка научной литературы. Анализ диссертации выявил, что все главы и разделы исследования взаимосвязаны и

логически дополняют друг друга, поставленные задачи решаются последовательно и обоснованно.

В целях всестороннего исследования выбранной темы во введении обосновываются актуальность темы исследования, ее степень изученности с анализом научной литературы относительно темы исследования, уточнены и интерпретированы вопросы, выносимые на защиту, методы исследования, научная новизна, теоретическое и методологические основы работы.

Первая глава диссертации **«Исторические условия формирования и развития мировоззрения Сайид Ахмад-хана в период новой и новейшей истории Индии»** состоит из двух разделов. Диссертант в этой главе последовательно анализирует вопросы, связанные с формированием мировоззрения Сайид Ахмад-хана, даёт чёткую характеристику важного периода в истории народов Индии – периода, который определил кардинальный переход к новому в политической и социально-экономической сферах жизни этой страны; также рассматривается степень влияния передовой демократической науки и культуры на формирование общественной мысли народов Индии.

Вторая глава диссертации **«Общественно-политические особенности мировоззрения Сайид Ахмад-хана в его публицистике»** посвящена отличительным особенностям общественно-политического мировоззрения Сайид Ахмад-хана и его литературной деятельности. Глава состоит из трёх разделов, в каждом из которых затрагивается отдельное направление его публицистического творчества.

Третья глава диссертации **«Просветительская публицистика Сайид Ахмад-хана в контексте становления и развития просвещения в Индии»** состоит из пяти параграфов, каждый из которых затрагивает отдельную область исследования. В первом параграфе **«Концепция образования и журнал "Тахзиб ул-ахлак"»** отмечается, что Сайид Ахмад-хан – один из самых просвещённых деятелей XIX столетия. Он, как публицист, учёный, реформатор и политический деятель, внёс существенный вклад в развитие

образовательной системы Индии. Концепция образования, которую развивал Сайид Ахмад-хан, вытекала из специфики его мировоззрения. Публицист и его европейские предшественники считали образование первостепенным критерием, определяющим ценность личности, её общественное значение, и средством, благодаря которому происходит полноценное формирование и развитие личности.

В 1870 году Сайид Ахмад-хан выпустил свой журнал «Тахзиб ул -ахлак» («Усовершенствование нравственности»), на создание которого в 1869 году его вдохновили два английских издания «Зритель» и «Татлер», освещавших проблемы социальных реформ. Ещё находясь в Англии, в письме своему другу Мохсин-уль-Мулку сэр Сайид обсуждал идею создания такого же журнала в Индии. В первом же номере была определена главная задача «Тахзиб ул -ахлак» – борьба против всего того, что затрудняет путь продвижения мусульман к цивилизации.

Диссертант приходит к выводу, что изучение концепции образования и просветительской деятельности Сайид Ахмад-хана показывает, что он, безусловно, принадлежит к плеяде выдающихся деятелей прошлого столетия, и одной из его основных заслуг является формирование и развитие национального самосознания и поддержка народов Ближнего Востока в их стремлении к научно-техническому прогрессу.

В четвертой главе **«Позиция Сайид Ахмад-хана о понятии «каум» (нация, национализм) в его публицистике»** рассмотрены вопросы, связанные с религиозно - реформаторским учением Сайид Ахмад-хана, а также национальные и националистические проблемы, затрагиваемые в его публицистических произведениях.

Заключение диссертационного исследования отражают выводы сделанные автором по содержанию диссертации. Автореферат содержит основные моменты диссертации.

Судя по диссертации, можно прийти к выводу, что диссертационная работа Гоибовой Фирузы Махмадовны является завершённым и

состоявшимся научным исследованием. В теоретическом плане выводы и результаты автора диссертации можно использовать для проведения будущих научных исследований в области средств массовой информации.

Несмотря на эти достоинства, в диссертации встречаются некоторые недостатки, в частности:

1. На наш взгляд третья глава диссертация «Просветительская публицистика Сайид Ахмад-хана в контексте становления и развития просвещения в Индии» несколько перегружена. Первый, второй, третий и четвёртые разделы этой главы можно было бы соединить в одном разделе по названию «Журналистская деятельность Сайид Ахмад-хана». Рациональнее было бы ограничиться место пяти тремя разделами.
2. Было бы не плохо если в отдельном разделе рассматривались жанровые особенности журналистического творчества Сайид Ахмад-хана.
3. Местами встречается повествовательный стиль изложения, что неприемлемо в науке.
4. В работе встречаются некоторые грамматические и технические ошибки.

Однако указанные недостатки не снижают научной ценности диссертации, которая отличается хорошо продуманной методикой исследования и решением поставленной научной задачи, что указывает на профессионализм автора.

В целом, диссертация является актуальной, интересной и самостоятельной работой, представляющей научную и практическую значимость. Положения и выводы диссертации прошли необходимую апробацию. Центральные положения и отдельные результаты диссертационного исследования отражены в публикациях в ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки Российской Федерации, и ряде других изданий. Под авторством соискателя опубликованы две монографии. Текст автореферата передает основное содержание диссертации, отличается ясностью слога, четкостью выводов, поз-